DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1215 de 5 de Dezembro de 2024

DATA: 05/12/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 05/12/2024 17:31:13
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1253

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1215/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 09.24.01.18.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA

DO POLO GASTRONOMICO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 12.21.12.08.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA EDUCAÇÃO PARA

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO/PEDAGÓGICO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE

LICENÇA DE USO DE PROGRAMA.

RESOLUÇÕES

INCREMENTO TEMPORÁRIO DO MAC: 330/2024 - APROVA A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE ITAITINGA, JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE RECURSOS DE INCREMENTO TEMPORÁRIO DE

CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/12/2024 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1253

2/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1215/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO
AO CONTRATO: 09.24.01.18.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUALA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.24.01.18.001, DECORRENTE DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.005 TP, CUJO OBJETO É O CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REFORMA DO POLO GASTRONOMICO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E CONTROLE URBANO. CONTRATADA: CONSTRUÇÕES VENIX LTDA, INSCRITA NO
CNPJ Nº 38.261.987/0001-70. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.09.005 TP,
CONTRATO Nº 09.24.01.18.001, E ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “A” E “B”, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993.  O NOVO VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE 1.847.982,84 (UM
MILHÃO E OITOCENTOS E QUARENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: VICTOR VINICIUS MACEDO
SOUSACONTRATANTE: ARILO DOS SANTOS VERAS JUNIOR. ITAITINGA - CE, 05 DE DEZEMBRO DE
2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
12.21.12.08.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 12.21.12.08.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1201.16.11/2021-PP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA EDUCAÇÃO PARA
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO/PEDAGÓGICO, MANUTENÇÃO E
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO E AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM QUE VISA INTEGRAR FERRAMENTAS E
RECURSOS QUE PERMITAM A OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO ENSINO APRENDIZAGEM DESTE
MUNICÍPIO. CONTRATADA: AGE ASSESSORIA E GESTAO EDUCACIONAL S.A - CNPJ Nº

23.268.633/0001-80. FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO CONTRATO
Nº 12.21.12.08.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 12.12.2024 À 12.12.2025, PODENDO SER PRORROGADO.
VALOR CONTRATUAL: R$ 768.000,00 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO MIL REAIS). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.03.12.361.0173.2.054.0000, ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00, FONTE DE
RECURSOS: 1.540.0000.00 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS - 30%. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA GORETTI MARTINS FROTA. ASSINA PELA
CONTRATADA:  LUIS ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA LIMA. ITAITINGA/CE, 05 DE DEZEMBRO DE
2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RESOLUÇÕES - INCREMENTO TEMPORÁRIO DO MAC: 330/2024

Aprova a solicitação da Secretaria Municipal de
Saúde de itaitinga, junto ao Ministério da Saúde de
recursos de incremento temporário de custeio das
ações e serviços de saúde de média e alta
complexidade.

RESOLUÇÃO Nº 330/2024 - CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite (CIB/CE), no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. O Ofício de nº 534 da Secretaria Municipal de Saúde Itaitinga, datado de 14 novembro de 2024, que
apresenta justificativa sobre a necessidade de recursos federais de Incremento Temporário de Custeio das
ações e serviços de saúde de Média e Alta Complexidade para atendimento de sua população;
2. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde de Fortaleza (SRFOR), da Secretaria Executiva
de Atenção à Saúde e Desenvolvimento Regional (SEADE/SESA), contidos no Processo NUP Nº
24001.099158/2024-62, favoráveis às propostas de recursos federais adicionais de Incremento Temporário
de Custeio das ações e serviços de saúde de Média e Alta Complexidade para o município de Itaitinga,
resolve:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/12/2024 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1253

3/5www.itaitinga.ce.gov.br

https://itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1574/RESOLUCAO%20DO%20CONSELHO%20NACIONAL%20DE%20SECRETARIAS%20MUNICIPAIS%20DE%20SAUDE%20CONASEMS_330_2024_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1215/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Art.1º. Aprovar a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Itaitinga de recursos federais adicionais
de Incremento Temporário de Custeio das ações e serviços de saúde de Média e Alta Complexidade, junto
ao Ministério da Saúde, conforme detalhamento abaixo.

CNES Unidade Assistida Valor em R$

2724308 Hospital Municipal e Maternidade Ester Cavalcante
Assunção

1.600.000,00

Parágrafo Único. Os recursos federais deverão ser creditados no Fundo Municipal de Saúde do município
de Itaitinga.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Fortaleza, 22 de novembro de 2024.

Tânia Mara Silva Coêlho                                                                    Rilson Sousa de Andrade

Presidente da CIB/CE                                                                            Vice - Presidente da CIB/CE
Secretária de Saúde                                                                                                            Presidente do
COSEMS

C.lique aqui >> Para acessar a Resolução na íntegra

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/12/2024 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1253

4/5www.itaitinga.ce.gov.br

https://itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1574/RESOLUCAO%20DO%20CONSELHO%20NACIONAL%20DE%20SECRETARIAS%20MUNICIPAIS%20DE%20SAUDE%20CONASEMS_330_2024_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1215/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/12/2024 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1253

5/5www.itaitinga.ce.gov.br